SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Florianópolis, 17 de junho de 2008                                       Ofício-Circular nº. 007/CUn/2008

Da: Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais da UFSC
A(o): Senhor(a) Conselheiro(a)

ASSUNTO: CONVOCAÇÃO

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V.S. para a Sessão Ordinária do Conselho

Universitário, a realizar-se no próximo dia 24 de junho de 2008, terça-feira, às 9:00
horas, na sala "Professor Ayrton Roberto de Oliveira", com a seguinte ORDEM  DO
DIA:

    1 -   Homologação do nome da Professora Maria Lúcia de Barros Camargo para Pró-Reitora de

Pós-Graduação e do Professor Luiz Alberton para Secretário de Planejamento e Finanças.

    2 -   Processo nº. 005384/2008-75

       Requerente: Colégio Agrícola de Camboriú
      Assunto: Homologação da desincorporação do Colégio Agrícola de Camboriú da UFSC.
       Relatora: Cons. Yara Maria Rauh Muller
       Posição: Concedido vista ao Cons. Eduardo Perondi

     3 -  Processo nº. 005385/2008-10
      Requerente: Colégio Agrícola de Araquarí
      Assunto: Homologação da desincorporação do Colégio Agrícola de Araquarí da UFSC.
      Relatora: Cons. Yara Maria Rauh Muller
       Posição: Concedido vista ao Cons. Paulo Pinheiro Machado

   4 -   Processo nº. 036376/2007-90
      Requerente: UFSC
      Assunto: Proposta de criação do Departamento de Engenharia de Gestão do

Conhecimento.
      Relator: Cons. Cleo Nunes de Sousa

5 -   Processo nº.  010451/2008-73
       Requerente: Departamento de Estomatologia - CCS

Assunto: Alteração do nome do Departamento de Estomatologia para Departamento de
Odontologia - ODT.

       Relator: Cons. Osní Jacó da Silva

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

6 – Processo nº. 008654/2008-08
      Requerente: Colégio de Aplicação – UFSC
      Assunto: Indicação do nome Sala “Professora Terezinha de Fátima Pinheiro” para a sala

Ambiente de Física do Colégio de Aplicação.
     Relatora: Cons. Viviane Maria Heberle

7 – Atual situação das Fundações de Apoio da UFSC
      Apresentações: FAPEU, FEESC, FEPESE e JOSÉ BOITEUX.

      Atenciosamente,